
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  26 DEL  30-04-19

OGGETTO:  Programma triennale lavori 2019-2021 e biennale acquisti servizi e forniture
2019-2020 - Approvazione.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 15:30, nella sala delle
adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P
ORAZI NOEMI P CONTI REMO P
ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P
PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P
PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P
PETRELLI OTELLO P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

ERCOLI CLAUDIA
PARIS MICHELA
BISCHI GIULIO ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'articolo 21, comma 3°, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 dispone che l'attività di
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base
di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare,
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto dei documenti
programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;
- che il medesimo articolo 21, comma 6, prevede che anche gli acquisti di servizi e forniture di
importo superiore ad euro 40.000,00, debbano essere inseriti in una programmazione avente
come arco temporale di riferimento un biennio;

Considerato che fino all’emanazione del decreto di attuazione previsto al comma 8 dell’art. 21,
le Amministrazioni, ai sensi del combinato disposto del comma 9 del medesimo articolo e il
comma 3 dell’art. 216, hanno continuato ad applicare le vecchie regole sia per la gestione
dell'anno in corso che per la nuova programmazione;

Riscontrato che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante: “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018;

Dato atto che tale decreto prevede all’art. 3, comma 14, che le amministrazioni individuano,
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del
programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale
referente è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo
diversa scelta dell’amministrazione.

Vista la delibera della Giunta comunale n. 20/2019, con la quale sono stati adottati il programma
triennale dei lavori 2019/2021 ed il programma biennale degli acquisti di servizi a forniture
2019/2020;

Considerato di dover procedere alla approvazione definitiva del programma triennale dei
lavori 2019-2021, nonché del programma biennale 2019-2020 per l’acquisizione di servizi e
forniture, secondo le modalità e gli schemi tipo, previsti dal citato decreto del Ministero
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14;

Visti i relativi schemi di programma che si allegano alla presente delibera;

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali, come riportati ed integralmente disponibili nella
relativa registrazione audio della seduta, depositata in formato digitale agli atti dell’ente e resa
disponibile attraverso il sito internet istituzionale dello stesso;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Edilizia e Urbanistica,
Ricostruzione, e del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs.  18.08.2000 n. 267;

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 3 Marronaro, Rossi, Bischi

DELIBERA

di approvare l’allegato programma triennale dei lavori per il triennio 2019-2021, che1)
contiene lavori di importo superiore a 100.000,00 euro, redatto secondo le modalità e gli
schemi tipo, previsti dal decreto del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018,
meglio citato in premessa;

di approvare l’allegato programma biennale per l’acquisizione di servizi e forniture per il2)
biennio 2019-2020, che contiene servizi e forniture di importo superiore a 40.000,00 euro,
redatto secondo le modalità e gli schemi tipo, previsti dal decreto del Ministero
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, meglio citato in premessa;

di dare atto che gli interventi contemplati nei programmi di cui ai punti 1 e 2, saranno3)
oggetto di specifica previsione nei rispettivi bilanci di competenza.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito all’approvazione degli atti correlati al bilancio
di previsione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 8
Consiglieri astenuti n. 3 Marronaro, Rossi,Bischi
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0

DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 12-06-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 12-06-19

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                                             IL SEGRETARIO
                                           Scuderini Venanzio
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


